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 Calendario de implantación 
 
 

1  Cronograma de implantación del título. 
 

La implantación de la nueva titulación de Grado de Logopedia se realizará de forma progresiva año a año, al 

tiempo que irán desapareciendo los cursos equivalentes de la Diplomatura de Logopedia. 

 
 

 
AÑO 2009/10 

 
AÑO 2010/11 

 
AÑO 2011-12 

 
AÑO 2012-13 

 
AÑO 2013-14 

 
 
1º Diplomatura 
 

 
1º Curso de Grado 
 

 
1º Curso de Grado  

 
1º Curso de Grado  

 
1º Curso de Grado 

 
2º Diplomatura 
 

 
2º Diplomatura 
 

 
2º Curso de Grado 
 

 
2º Curso de Grado 
 

 
2º Curso de Grado 
 

 
3º Diplomatura 
 

 
3º Diplomatura 
 

 
3º Diplomatura 

 
3º Curso de Grado 

 
3º Curso de Grado 
 

     
4º Curso de Grado 
 

 
 
 
 

2  Procedimiento de adaptación de los estudiantes de los estudios existentes al nuevo plan de 
estudios. 

  
Puesto que tanto la implantación del Grado de Logopedia como la extinción del plan actual se harán de forma 

progresiva, se garantiza en todo momento la posibilidad de cursar todas las asignaturas en el plan vigente 

siempre que progresen en años sucesivos. Una vez extinguida la docencia de un curso se mantendrá el 

derecho a ser tutorizado y a examinarse, hasta en cuatro convocatorias oficiales, hasta el 30 de septiembre de 

2015, fecha de su definitiva extinción establecida en la Disposición Transitoria 2º del RD 1393/2007. 

 

Para aquellos alumnos que iniciaron sus estudios en el plan antiguo y deseen adaptarse al nuevo plan  se 

propone el siguiente cuadro de equivalencias y adaptaciones entre asignaturas de uno y otro plan.  

 
 

 
 

 
ASIGNATURAS DE LA 

DIPLOMATURA 
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GRADO de LOGOPEDIA 

C
A
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U
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Anatomía de los órganos del lenguaje y la 
audición 

T 1 6 Anatomía Humana. FB 1 6 

Fisiología de los órganos del lenguaje y la 
audición 

T 1 6 Fisiología Humana. 
Principios de Fisiología en Logopedia. 

FB 1 6 

Lingüística general y aplicada T 1 9 Lingüística general. OB 1 6 
Fonética y Fonología española OB 1 6 Fonética y Fonología del español. OB 1 6 
Psicología del desarrollo y adquisición del 
lenguaje 

T 1 12 Psicología general. 
Adquisición y desarrollo y del lenguaje. 

FB 
FB 

1 
1

6 
6 

Evaluación y diagnóstico del lenguaje, el 
habla y la voz 

 1 6 Evaluación y diagnóstico del lenguaje. 
Evaluación y diagnóstico del habla, la voz y la 
audición. 

OB 
 

OB 

2 
 
2

6 
 

3 
Neurología general y del lenguaje T 1 6 Neurología general y del lenguaje. OB 2 6 
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Bases didácticas de la intervención 
logopédica 

OB 1 6 Introducción a la logopedia. 
Bases pedagógicas de la intervención logopédica. 

FB 
FB 

1 
1

6 
6 

Técnicas de expresión musical OB 1 6 Técnicas musicales en logopedia. FB 1 6 
Patología de la audición y del lenguaje T 2 8 Patología general y específica en logopedia. OB 2 9 
Técnicas específicas de de intervención 
en el lenguaje 

T 2 12 Sistemas de comunicación con ayuda. 
Sistemas de comunicación sin ayuda. 

OB 
OB 

2 
2

6 
6 

Prácticum I T 2 10 Practicum I. 
Practicum II. 

PE 
PE 

2 
3

6 
6 

Psiquiatría general en logopedia OB 2 7,5 Psiquiatría. OB 2 6 
Evaluación y tratamiento de los trastornos 
de la lectoescritura 

OB  6 Intervención logopédica en trastornos de la lectura, 
la escritura y el cálculo. 

OB 4 6 

Intervención logopédica en las 
alteraciones del lenguaje 

T 3 12 Intervención logopédica en TEL y afasias 
adquiridas 
Intervención logopédica en deficiencia mental, 
disartrias y parálisis cerebral 

OB 
OB 

3 
3

6 
6 

Intervención logopédica en trastornos del 
habla y la voz 

T 3 9 Intervención logopédica en habla y trastornos 
orales no verbales. 
Intervención logopédica en voz. 
Intervención logopédica en trastornos de la 
fluencia. 

OB 
OB 
OB 

3 
3 
3

6 
6 
3 

Prácticum II T 3 20 Practicum III. PE 4 1
8 

Intervención logopédica en sujetos con 
discapacidades auditivas  

OB 3 4,5 Intervención logopédica en la discapacidad auditiva OB 4 6 

Intervención logopédica tras protocolos 
quirúrgicos: laringectomizados e 
i.cocleares 

OP 3 4,5 - - - - 

Psicología de la educación familiar OP 2 6 Psicología social de la familia OB 3 6 
Intervención logopédica en psicosis y 
trastornos del comportamiento 

OP 3 6 Intervención logopédica en trastornos del 
comportamiento. 

OB 3 6 

Análisis gramatical de los trastornos del 
lenguaje 

OP 3 6 Lingüística clínica OB 2 6 

Musicoterapia OP 2 6 Musicoterapia 
Técnicas de intervención en Musicoterapia 

OB 
OP 

3 
4

3 
3 

Aspectos evolutivos 
del deficiente auditivo 

OP 2 4,5 Aspectos evolutivos de la deficiencia auditiva  4 3 

Psicología de la personalidad OP 2 6 Psicología de la personalidad. OP 4 3 
Recursos informáticos en logopedia OP 3 4,5 Materiales para la intervención logopédica OB 3 6 
Variedades del español: lengua estándar 
y  registros coloquial y jergal 

OP 2 6 Sociolingüística OP 4 3 

Expresión y comunicación plástica OP 2 6 DESAPARECE   - 
Semiótica. La comunicación no verbal OP 2 4,5 DESAPARECE   - 
 
 

 
 

ASIGNATURAS OPTATIVAS 
DESAPARECIDAS 
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ASIGNATURAS NUEVAS O RECUPERADAS 
 
 
 
 
 

C
A

R
Á

C
T

E
R

 

C
U

R
S

O
 

E
C

T
S

 
    Biología FB 1 6 
    Fundamentos metodológicos de investigación en 

logopedia 
FB 2 6 

    Trastornos logopédicos en el contexto educativo OB 3 3 
    Habilidades lingüísticas: lengua oral y lengua  

escrita 
OB 3 3 

Prevención y ATENCIÓN TEMPRANA en 
las discapacidades y alteraciones del 
lenguaje 

OP  4,5 Intervención logopédica en atención temprana OB 4 3 

Habilidades Sociales OP  6 Habilidades Sociales OB 4 3 
    Proyecto Fin de Grado TF 4 6 
    Inglés para logopedas OP 4 6 
    Análisis del discurso OP 4 3 
    Lenguaje y Psicomotricidad OP 4 3 
    Intervención logopédica en tercera edad OP 4 3 
    Habilidades del terapeuta OP 4 3 
    Fundamentos de canto OP 4 3 
    Diseño de programas de intervención logopédica 

en el contexto escolar 
OP 4 3 

La comunicación bimodal OP  4,5 Introducción a la Lengua de Señas Española OP 4 6 
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La Universidad de Valladolid establecerá la vía necesaria para que los diplomados puedan cursar unos créditos, 

unos contenidos, y adquirir unas competencias ahora contempladas en el Grado, estableciendo un curso de 

adaptación con asignaturas nuevas en los estudios de logopedia. Estos contenidos podrán ser convalidables 

siempre que el estudiante demuestre, por su formación o su experiencia, estar en posesión de las 

correspondientes competencias.  

En cualquier caso, será de obligado cumplimiento la realización del Trabajo Fin de Grado. 

 
 
 

3  Enseñanzas que se extinguen por la implantación del correspondiente título propuesto. 
  
  
 Diplomado Universitario en Logopedia 

 
 


